
Jornal Oficial
de Maricá

22 de maio de 2019
Ano XI • Edição nº 9568 www.marica.rj.gov.br

S.A. – CODEMAR no uso de suas atribuições, conforme Lei Municipal nº 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto.
Credencia o Assessor Marcelo Inácio de Souza Junior, matrícula 103, para tomador de adiantamento de Suprimento de Fundos da Companhia 
de Desenvolvimento de Maricá S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 16 de maio de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º07/2019, processo administrativo n.º 19330/2018.
Publicado no JOM de 08 de abril de 2019. Edição n.º 945  – página 24, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê: 

Item Profissional/Descrição da Atividade Valor Unitário 
Mensal nº de Funcionários Valor Unitário 

mensal Valor Total Anual

1 Bombeiro Chefe de equipe (BA-I/CE) R$ 20.608,28 5 R$ 52.018,49 R$ 624.221,87
2 Bombeiro Motorista (BA-I/MC) R$ 18.342,95 5 R$ 46.347,02 R$ 556.164,24
3 Bombeiro Salvamento (BA-I) R$ 15.464,32 5 R$ 39.051,16 R$ 468.613,90

Total R$ 137.416,67 R$ 1.649.000,00

Leia-se:

ITEM PROFISSIONAL/DESCRIÇÃO DE 
ATIVIDADES

VALOR 
UNITARIO 
MENSAL P/ 
POSTO

Nº DE 
POSTO

Nº 
EFETIVO

VALOR 
UNITÁRIO 
MENSAL P/ 
EFETIVO

V. TOTAL ANUAL

1

BOMBEIRO DE AERODROMO CHEFE 
DE EQUIPE DE SERVIÇOS (BA/CE: 
JORNADA 12X36 (06H AS 18H)

 R$                9.806,37 1 2  R$                19.612,75  R$                           235.352,98 

2

BOMBEIRO DE AERODROMO 
MOTORISTA/OPERADOR DE SERVIÇOS 
(BA/CE: JORNADA 12X36 (06H AS 18H)

 R$                8.681,82 1 2  R$                17.363,64  R$                           208.363,72 

3

BOMBEIRO DE AERODROMO 
SALVAMENTO DE SERVIÇOS (BA/CE: 
JORNADA 12X36 (06H AS 18H)

 R$                7.341,80 1 2  R$                14.683,61  R$                           176.203,31 

4
 

BOMBEIRO DE AERODROMO CHEFE 
DE EQUIPE DE SERVIÇOS (BA/CE: 
JORNADA 12X36 (18H AS 06H) R$              10.801,91 1 2  R$                21.603,83  R$                           259.245,93 

5

BOMBEIRO DE AERODROMO 
MOTORISTA/OPERADOR DE SERVIÇOS 
(BA/CE: JORNADA 12X36 (18H AS 06H)

 R$                9.661,13 1 2  R$                19.322,25  R$                           231.867,01 

6

BOMBEIRO DE AERODROMO 
SALVAMENTO DE SERVIÇOS (BA/CE: 
JORNADA 12X36 (18H AS 06H)

 R$                8.122,52 1 2  R$                16.245,03  R$                           194.940,39 

7

BOMBEIRO DE AERODROMO CHEFE DE 
EQUIPE DE SERVIÇOS (BA/CE: JORNADA 
12X36 (06H AS 18H) (FOLGUISTA)

 R$              10.801,91 1 1  R$                10.801,91  R$                           129.622,96 

8

BOMBEIRO DE AERODROMO 
MOTORISTA/OPERADOR DE SERVIÇOS 
(BA/CE: JORNADA 12X36 (06H AS 18H) 
(FOLGUISTA)

 R$                9.661,13 1 1  R$                  9.661,13  R$                           115.933,51 

9

BOMBEIRO DE AERODROMO 
SALVAMENTO DE SERVIÇOS (BA/
CE: JORNADA 12X36 (06H AS 18H) 
(FOLGUISTA)

 R$                8.122,52 1 1  R$                  8.122,52  R$                             97.470,20 

SUBTOTAL  9 15 R$ 137.416,67 R$ 1.649.000,00 

Em 21 de maio de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 11/2019 - SRP
Processo Administrativo: nº 27517/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz Fernandes da Silva, no uso de suas atribuições, informa que o Procedimento 
Licitatório Aberto supracitado previsto para o dia 23/05/2019 às 10hs, fica suspenso devido a alterações nas planilhas, tendo seu prazo reaberto 
com nova sessão marcada para o dia 30/05/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital e as empresas que já retiraram deverão fazê-lo 
novamente, através do site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oli-

José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente 

Portaria Nº 74 de 15 de maio de 2019                                        
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao dis-
posto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de 
Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Promover a transferência de DANIELA TEBALDI POUBEL DO 
CARMO, matrícula 97, a partir de 02/05/19, do cargo de Assessora 
A-5 (anexo I do Estatuto da CODEMAR) para o cargo de Coordena-
dora de PMO (Anexo I do Estatuto da CODEMAR), subordinado à 
Diretoria de Desenvolvimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a partir de 02/05/2019. 
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº. 75 de 20 de maio de 2019
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao dis-
posto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de 
Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Artigo 1º Criar a Comissão Especial de Sindicância e Processo Admi-
nistrativo, designando a Srta. Dryene Arêas Tavares Silva, Coordena-
doria de Compliance, matrícula funcional Nº71.
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos legais a partir de 08/05/2019. 
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 76 de 20 de maio de 2019
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao dis-
posto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de 
Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Artigo 1º Instaurar sindicância contraditória cadastrada sob o 
Nº00106831/2019.
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando os seus efeitos legais a partir de 20/05/2019..
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
    
ERRATA DA PORTARIA Nº 68 DE 08 DE MAIO DE 2019.
Publicado no JOM de 15 de maio de 2019. Edição n.º 954. Onde se 
lê: “O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de 
Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Nomear CAROLINA SANT´ANNA DUTRA, CPF 128.840.757-
20, matrícula nº162, a partir de 02/05/2019 para o cargo de Coorde-
nadora de Gestão de Contratos (anexo I do Estatuto da CODEMAR), 
subordinado à Diretoria de Controle Interno.
Leia-se: “O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de 
Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Nomear CAROLINA SANT´ANNA DUTRA, CPF 128.840.757-
20, matrícula nº162, a partir de 02/05/2019 para o cargo de Coorde-
nadora de Gestão de Contratos (anexo I do Estatuto da CODEMAR), 
subordinado à Diretoria de Diretoria de Administração e Finanças.                             
Em 21 de maio de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente
 
Ato de Credenciamento nº 08/2019 – CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce



Jornal Oficial
de Maricá

22 de maio de 2019
Ano XI • Edição nº 956 9www.marica.rj.gov.br

veira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- 
Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) 
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

Ilma. Sra. ANA CAROLINA DE ALMEIDA CAVALCANTI 
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidata,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a com-
parecer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
– CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia 29 de Maio de 2019, com todos os documentos solicitados 
na cartilha anexo, incluindo a carteira de trabalho, para tratar da con-
tratação do Concurso Público para o cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO.
A data de início e posse será no dia 03 de Junho de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
 Maricá, 17 de Maio de 2019
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sr. CARLOS ALBERTO DE SOUZA COUTINHO 
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a com-
parecer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
– CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia de 29 de Maio de 2019, com todas os documentos solici-
tados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de traba-
lho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de 
AGENTE DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 03 de Junho de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos
Maricá, 17 de Maio de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sr. GUILHERME AFONSO VALENTE MACHADO  
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a com-
parecer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
– CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia de 29 de Maio de 2019, com todas os documentos solici-
tados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de traba-
lho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de 
AGENTE DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 03 de Junho de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
 Maricá, 17 de Maio de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sr. JUAN DOS SANTOS AZEVEDO. 
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a com-
parecer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 

– CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia 29 de Maio de 2019, com todos os documentos solicitados 
na cartilha anexo, incluindo a carteira de trabalho, para tratar da con-
tratação do Concurso Público para o cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO.
A data de início e posse será no dia 03 de Junho de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
 Maricá, 17 de Maio de 2019
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sra. MARIANA RIBEIRO SORRENTINO 
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO – CODEMAR
Sr. Candidata,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a com-
parecer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
– CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia 29 de Maio de 2019, com todos os documentos solicitados 
na cartilha anexo, incluindo a carteira de trabalho, para tratar da con-
tratação do Concurso Público para o cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO.
A data de início e posse será no dia 03 de Junho de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
Maricá, 17 de Maio de 2019
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sra. SHERRINE PEREIRA GEBHARDT DE OLIVEIRA 
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidata,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a com-
parecer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
– CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia 29 de Maio de 2019, com todas os documentos solicitados 
na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de trabalho, para 
tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de AVALIA-
DOR DE IMÓVEIS.
A data de início e posse será no dia 05 de Junho de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos. 
Maricá, 17 de Maio de 2019
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sr. THIAGO DA SILVA OLIVEIRA 
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a com-
parecer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
– CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia de 29 de Maio de 2019, com todas os documentos solici-
tados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de traba-
lho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de 
AGENTE DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 03 de Junho de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
Maricá, 17 de Maio de 2019.

Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

EXTRATO DO PLANO DE TRABALHO REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° 7507/2019.
PARTÍCIPES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PES-
QUISA DARCY RIBEIRO – IDR E ESCRITÓRIO REGIONAL DO 
HABITAT PARA A AMERICA LATINA E O CARIBE – ONU-HABITAT
OBJETO: EXECUÇÃO DE PROJETO – “PROSPERIDADE URBANA 
E SOCIAL SUSTENTÁVEL NO MUNICÍPIO DE MARICÁ”.
VALOR GLOBAL: O VALOR GLOBAL DO OBJETO É DE R$ 
3.460.170,00 (TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E SESSENTA 
MIL, CENTO E SETENTA REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 116 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.  
PRAZO: 16 (DEZESSEIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 61 – DESENVOLVIMENTO E SUS-
TENTABILIDADE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.5.0.39.01.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
Maricá, 20 de maio de 2019.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente
Matrícula: 700.000

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 9026/2019.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA 
DARCY RIBEIRO – IDR E TS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO À 
FISCALIZAÇÃO, CONTROLE DE QUALIDADE E MELHORIA DE 
PROCESSOS COM USO DE PLATAFORMA TECNOLÓGICA, ATRA-
VÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2018. 
VALOR GLOBAL: O VALOR GLOBAL DO OBJETO É DE R$ 
1.759.592,00 (UM MILHÃO, SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE 
MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 21 DO DECRETO MUNICIPAL N° 
135/2013.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 61 – DESENVOLVIMENTO E SUS-
TENTABILIDADE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 000014/2019
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2019
Maricá, 20 de maio de 2019.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente
Matrícula: 700.000
 
PORTARIA N° 34 DE 20 DE MAIO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N° 003/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 9026/2019.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais, bem como em observância ao disposto no art. 22, 
§4º do Decreto 158/2018 e considerando a necessidade de regula-
mentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n° 003/2019.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de Cumprimento do contrato n° 003/2019 cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZA-
ÇÃO, CONTROLE DE QUALIDADE E MELHORIA DE PROCESSOS 
COM USO DE PLATAFORMA TECNOLÓGICA, ATRAVÉS DA ATA DE 

miriam.morceli
Realce


